ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Панино 09 ноября 2023 года 

Судья Панинского районного суда Воронежской области Золотарева В.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Панинского района Воронежской области Колонутова Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Лексашовой М.В., представившего удостоверение № 3348 и ордер № 982/1,

при секретаре Матросовой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, не работающего, невоеннообязанного, не имеющего постоянного места жительства и регистрации, ранее судимого: 

05.06.2014 года Семилукским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначено наказание: по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 28.02.2017 года освобожден по отбытию срока наказания;

15.04.2021 года Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 161 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание: по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы; по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы. В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

20.05.2021 года Панинским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ и назначено наказание: по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде четырех месяцев лишения свободы; по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы; по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде десяти месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Центрального районного суда г. Воронежа от 24.12.2021 года на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному приговором Панинского районного суда Воронежской области от 20.05.2021 года частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 15.04.2021 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы и окончательно назначено наказание к отбытию 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24.08.2022 года освобожден по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

27.07.2022 года решением Центрального районного суда г. Воронежа в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, освобожденного 24.08.2022 года из Федерального казенного учреждения «СИЗО № 1» Управления федеральной службы исполнения наказаний по Воронежской области» в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 5 ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок три года.

15.11.2022 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в отделе МВД России по Панинскому району Воронежской области и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений по ст. 314.1 УК РФ. Согласно графика о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России - отдел МВД России по Панинскому району Воронежской области, ФИО1 были установлены дни обязательной явки для регистрации - два раза в месяц 15 и 25 числа каждого месяца, с 09.00 часов до 18.00 часов, в будние дни.

ФИО1 достоверно знал об установлении в отношении него административного надзора на срок три года со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Воронежской области, однако, умышленно с целью уклонения от административного надзора, без уведомления территориального органа МВД России - отдела МВД России по Панинскому району Воронежской области ФИО1 10.02.2023 года, не уведомив должностное лицо ОМВД России по Панинскому району Воронежской области самовольно оставил своё место жительства (пребывания), расположенное по адресу: 

<

...>, убыл в г. Воронеж, а затем в г. Энгельс Саратовской области и до 14.03.2023 года уклонялся от установленных административных ограничений, тем самым уклонился от административного надзора. Согласно ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в указанном порядке.

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 1 года лишения свободы.

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия суд квалифицирует по статье 314.1 ч. 1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного. 

Суд учитывает, что ФИО1 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Активное способствование расследованию преступления, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, обращение ФИО1 в администрацию Ивановского сельского поселения с целью заключения контракта с Министерством обороны для дальнейшего убытия в зону СВО (в настоящее время ведется сбор документов необходимых для заключения контракта) суд учитывает как обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Оценивая все изложенное в совокупности, учитывая цели наказания о его влиянии на исправление подсудимого, на условия жизни последнего, о восстановлении социальной справедливости, принципа гуманизма суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и перевоспитание возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ – условно, с возложением на него предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, не находит исключительных обстоятельств и оснований для применения положений ст.64 УК РФ, для применения иного вида наказания, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ.

Так как ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы условно, то на основании п. 4 ст. 311 УПК РФ он подлежит немедленному освобождению из-под стражи в зале суда. Таким образом, ранее избранную меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу следует отменить, избрать ему подписку о невыезде и надлежащем поведения до вступления приговора суда в законную силу, с учётом личности подсудимого, обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту постоянного жительства осужденного. 

До вступления приговора в законную меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, из-под стражи освободить в зале суда немедленно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий